
 

 

COMUNE DI CASTIONS DI STRADA 
Provincia di Udine 

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

Numero  13 Del  28-01-2019 

 

 

 

Oggetto:  DETERMINAZIONE TARIFFE RELATIVE AL CANONE DI OCCUPAZIONE 

SPAZI ED AREE PUBBLICHE (C.O.S.A.P.) - ANNO 2019. 

 
 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventotto del mese di gennaio alle ore 

18:10 nella Casa Comunale. 

Convocata dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 

Signori: 

 
GORZA ROBERTO SINDACO P 

PETRUCCO IVAN VICE SINDACO P 

D'AMBROSIO SERENA ASSESSORE P 

COMISSO GIOVANNI ASSESSORE A 

BURI PAOLO ASSESSORE P 

   

 

Partecipa il Segretario Comunale Comunale Dott.ssa CANDOTTO RITA 

Constatato legale il numero degli intervenuti il sig.GORZA ROBERTO in qualità di 

SINDACO assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a 

prendere in esame la proposta di deliberazione riguardante l’oggetto sopra indicato ed 

assumere i provvedimenti relativi. 

 

COPIA 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 28-01-2019 Pag. n.2   CASTIONS DI STRADA 

 

VISTA  la deliberazione n. 115 del 6.08.2014 della Giunta Comunale di Talmassons con la quale si attribuisce 
la funzione di Responsabile IUC - IMU  e il decreto del Sindaco di Talmassons n. 6 del 22.12.2016 a seguito 
della Convenzione stipulata in data 21.12.2016 rep. 1154 con i Comuni di Castions di Strada  e Mortegliano 
per il Servizio Associato delle Entrate Tributarie dei Comuni di Talmassons, Castions di Strada e Mortegliano 
e che con decreto n. 5 del 29.12.2017 – con decorrenza 01.01.2018 - è stato rinominato il responsabile 

dell’Area Tributi. 
 

RICHIAMATA la deliberazione n. 8 del 16.03.2018 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di programmazione 2018-2020 ed il Bilancio di previsione finanziario 2018-2020. 
 
RICHIAMATO l’articolo unico del Decreto 7 dicembre 2018, con cui  è differito al 28 febbraio 2019 il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti locali. 
 
DATO ATTO che il bilancio di previsione finanziario relativo agli esercizi 2019-2021 non è ancora stato 
approvato dal Consiglio Comunale. 
 
PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 22/12/1998 è stato istituito dal 1° 
gennaio 1999 il canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (C.O.S.A.P.), in sostituzione della 
T.O.S.A.P., ed è stato approvato il relativo regolamento. 
RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 27/11/2002, con la quale sono state apportate le 
modifiche al Regolamento del C.O.S.A.P. e con la quale sono state approvate le seguenti tariffe: 
 
a) occupazioni permanenti: Cat. 1^ € 17,559 

Cat. 2^ €   5,268 
b) occupazioni temporanee: Cat. 1^ €   1,239 

Cat. 2^ €   0,372 
RICHIAMATE, inoltre, la seguenti delibere: 

1. G.C. n.     5 del 22/01/2003; 
2. G.C. n.     5 del 14/01/2004; 
3. G.C.  n.     6 del 19/01/2005; 
4. G.C.  n.     7 del 18/01/2006; 
5. G.C.  n. 179 del 13/12/2006; 
6. G.C.  n. 169 del 19/12/2007; 
7. G.C.  n.   15 del 28/01/2009; 
8. G.C.  n.   16 del 27/01/2010; 
9. G.C. n.   13 del 26/01/2011; 
10. G.C.  n.   41 del 20/03/2012; 
11. G.C.  n.   75 del 26/06/2013; 
12. G.C.  n.   74 del 02/07/2014; 
13. G.C. n.   44 del 25/05/2015; 
14. G.C. n.   43 del 23/05/2016; 
15. G.C. n.   15 del 23/01/2017; 
16. G.C. n.   23 del 07/02/2018; 

con le quali sono stati confermati i valori delle tariffe, per gli anni 2003/2018, approvate con la delibera di 
C.C. 47/2002. 
 
VISTI: 

 l’art. 1, comma 169, della legge n. 296 del 2006 che dispone che le tariffe e le aliquote devono 
essere deliberate entro il termine previsto per la deliberazione del bilancio di previsione; se 
approvate successivamente all’inizio dell’esercizio ma nei termini previsti per la deliberazione del 
bilancio di previsione hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di approvazione; in mancanza si 
intendono prorogate quelle vigenti per l’annualità precedente; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 28-01-2019 Pag. n.3   CASTIONS DI STRADA 

 l’art. 151, c. 1, del D.Lgs. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione per l’anno successivo da parte degli enti locali e dispone che il termine può 
essere differito con decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle 
Finanze, sentita la Conferenza stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze. 

 l’art. 53, comma 16 della Legge n. 388 del 23.12.2000 come modificato dall’art. 27, comma 8 della 
Legge n. 448 del 28 Dicembre 2001 prevede: “il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei 
tributi locali… è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione.”; 

 l’art. 193, comma 3, del D.L. n° 267/2000, “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, come 
modificato dal comma 444 dell’ art. 1, L. 24 dicembre 2012, n. 228, e il comma 12-quinquiesdecies 
dell' art. 10, D.L. 31 dicembre 2014, n. 192, convertito, con modificazioni, dalla L. 27 febbraio 2015, 
n. 11. 
 

 la Legge n. 145 del 30.12.2018 di Previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2019 – 2021 dove troviamo lo sblocco della leva fiscale, grazie alla 
mancata conferma della sospensione del potere di incremento di aliquote e tariffe che ha operato 
nel 2016, 2017 e 2018, grazie al comma 26 dell’articolo 1 della Legge 208/2015. La legge di bilancio 
non conferma il blocco della potestà impositiva così riportando la situazione alla normalità, 
concedendo agli enti di rimodulare aliquote, tariffe ed esenzioni nonché introdurre nuovi tributi. 

 il Decreto del Ministero dell’Interno del 7 dicembre 2018 che ha differito il termine per 

l’approvazione del Bilancio di previsione 2019/2021 degli enti locali al 28 Febbraio 2019; 
 

 
RITENUTO,  di confermare anche per l’anno 2019 le tariffe COSAP come sopra riportate; 
 
CONSIDERATO che a decorrere dall'anno d'imposta 2018 con Comunicato del MEF del 11.01.2018 è stato 
eliminato dalla sezione Gestione altri tributi comunali del Portale del federalismo fiscale il tipo tributo 
“COSAP” in quanto avendo oggetto di entrata di natura non tributaria non rientra nel novero degli atti per i 
quali, ai sensi del  combinato disposto dell’art. 52, comma 2, del D.Lgs 15.12.1997 n. 446 e dell’art. 13 
comma 15 del D.L. 6.12.2011 n. 201 convertito dalla legge 22.12.2011 n. 214 è prevista la trasmissione delle 
delibere tariffarie o dei regolamenti al Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e regolarità contabile, nonché la correttezza dell'azione 
amministrativa, resi ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del TUEL. così come modificati dal D.L. 174/2012, 
convertito nella Legge 213/2012. 
RITENUTO di allegare copia della presente deliberazione al bilancio di previsione dell’esercizio 2019, in 
conformità a quanto dispone l’art. 172 comma 1 lett. C) del D.Lgs. n. 267/2000. 
CONSIDERATO che, per predisporre correttamente lo schema di bilancio 2019, la Giunta comunale 
abbisogna di tutte le informazioni necessarie.  

VISTO l’art. 63 del D. Lgs. N. 446 del 15/12/1997, e successive modificazioni ed integrazioni. 
VISTO l’art. 42, lettera f), del D.Lgs.n. 267/00, in merito alla competenza tariffaria. 
RICHIAMATO l’art. 52 del D.Lgs 15/12/1997, n. 446, relativo alla potestà generale degli Enti Locali in 
materia di entrate. 
VISTO il D.Lgs. 267/2000, e successive modificazioni ed integrazioni. 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità. 
VISTA la L.R. 17/04. 
VISTO lo Statuto comunale. 
CON VOTI favorevoli ed unanimi espressi nelle forme di legge e per quanto sopra, 

 

DELIBERA 
 
1. di confermare anche per l’anno 2019 i valori delle tariffe  del Canone di occupazione spazi ed aree 

pubbliche - C.O.S.A.P.  - così distinte: 

http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000778684ART13,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000778684ART0,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000808106ART22,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000808106ART0,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000810386ART0,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000810386ART0,__m=document


 

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 28-01-2019 Pag. n.4   CASTIONS DI STRADA 

 
a) occupazioni permanenti:  Cat. 1^ € 17,559 

Cat. 2^ €  5,268 
b) occupazioni temporanee: Cat. 1^ €  1,239 

  Cat. 2^ €  0,372 
 

2. di stabilire che le tariffe, così come determinate, si applicano con decorrenza dal 1° gennaio 2019; 
3. di individuare quale responsabile del procedimento ai fini della corretta e puntuale attuazione di 

quanto deliberato il Titolare della P.O. Uffici Tributi Associati Talmassons, Castions di Strada e 
Mortegliano. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 28-01-2019 Pag. n.5   CASTIONS DI STRADA 

 

  
 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

F.to Il Presidente 

GORZA ROBERTO 

 

 F.to L'Assessore Anziano F.to Il Segretario Comunale 

 PETRUCCO IVAN Dott.ssa CANDOTTO RITA 

 

 

 

Ai sensi dell'art.1 comma 15 / 19 della vigente L.R. 21/2003 attesto che la presente deliberazione

 affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà, per quindici giorni consecutivi e precisamente 

dal            al           . 

 

Data            

F. to L’Impiegato Addetto 

        
      

Reg.Pubbl.nr. /2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Comunicato ai capigruppo a sensi del 16° comma dell’art.1 della vigente L.R. n.21/03 il            

Prot. n. /2018 

 

è stata 

vi rimarrà 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 28-01-2019 Pag. n.6   CASTIONS DI STRADA 

 

 
ALLEGATO “A” COME PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE  ALLA    DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  N.     13 DEL 28-01-2019 

 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE RELATIVE AL CANONE DI OCCUPAZIONE 

SPAZI ED AREE PUBBLICHE (C.O.S.A.P.) - ANNO 2019. 

 

PARERE TECNICO (art. 49 c.1 del D.Lg.svo 267/2000 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 

Castions di Strada, _22-01-2019______ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  Pierangela Turco 

__________________________ 

Parere sfavorevole – MOTIVAZIONI:  

 

 
_____________________________________________________________________________  
 
Il Responsabile del Servizio: ____________________________________________ 
Art.49 del D.Lgs.vo  n. 267/2000 (Pareri dei responsabili dei servizi).c.1.  Su  ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta e al  Consiglio  
che non sia mero atto di indirizzo deve essere richiesto  il  parere,  in  ordine alla sola regolarità tecnica, del responsabile  del  servizio interessato 
e, qualora comporti riflessi diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul  patrimonio  dell'ente,  del responsabile di ragioneria in 
ordine alla  regolarità  contabile.  I pareri sono inseriti nella deliberazione.  

 ***************************************************************************************************************************** ** 
 

PARERE CONTABILE (art. 49 c.1 del D.Lg.svo 267/2000) 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto 

□ Si esprime parere  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, tenuto conto che i riflessi diretti ed indiretti  

□ Attesta che il parere non è stato espresso in quanto dal contenuto della proposta non si evincono riflessi diretti o indiretti sulla situazione            

economico-finanziaria o sul  patrimonio 
Castions di Strada,                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                               F.to Rag. Manuela Gloazzo 

                              __________________________ 

Parere sfavorevole - MOTIVAZIONI:  __________________________________________________________________________________  
 
_________________________________________________________________________________   
 
Il Responsabile del Servizio: ______________________________________________ 
Art.49 del D.Lgs.vo  n. 267/2000 (Pareri dei responsabili dei servizi).c.1.  Su  ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta e al  Consiglio  
che non sia mero atto di indirizzo deve essere richiesto  il  parere,  in  ordine alla sola regolarità tecnica, del responsabile  del  servizio interessato 
e, qualora comporti riflessi diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul  patrimonio  dell'ente,  del responsabile di ragioneria in 
ordine alla  regolarità  contabile.  I pareri sono inseriti nella deliberazione.  


